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Columna (3); Se anota el monto histórico de cada dividendo distribuido.

Columna (4): Se registran los factores de actualización correspondientes a cada mes, según publica-
ción efectuada por el SII.

Columna (5): Se anota el monto de cada dividendo distribuido durante el ejercicio comercial respecti-
vo, debidamente reajustado por los factores de actualización registrados en la Columna (4).

Columna (6): Se anota el monto actualizado de los dividendos afectos a los impuestos Global
Complementario o Adicional, ya sea, porque tales rentas fueron imputadas al FUT o a otras cantida-
des o ingresos no anotados en dicho registro (utilidades financieras).(Circs. SII Nº60, de 1990, 40, de
1991, 17, de 1993 y 66, de 1997).

Columna (7): Se registra el monto actualizado de los dividendos “exentos” del impuesto Global
Complementario por haber sido imputados éstos a utilidades liberadas de dicho tributo, conforme a lo
indicado en las letras b) y d) del N°3 de la letra A) del artículo 14 de la Ley de la Renta. (Circs. SII Nº60,
de 1990, 40, de 1991, 17, de 1993 y 66, de 1997).

Columna (8): Se registra el monto actualizado de los dividendos no gravados con impuesto por haber
sido imputados éstos a rentas o ingresos que no constituyen renta para los efectos tributarios, confor-
me a lo dispuesto por las letras b) y d) del Nº 3, Letra A) del artículo 14 de la Ley de la Renta.(Circs.
SII Nº60, de 1990, 40, de 1991, 17, de 1993 y 66, de 1997).

Columna (9): En esta columna se anota el incremento por el impuesto de Primera Categoría que dis-
ponen los incisos finales de los artículos 54 N°1 y 62 de la Ley de la Renta, equivalente al crédito por
impuesto de Primera Categoría. Si dentro de las utilidades distribuidas no se incluye el impuesto de
Primera Categoría el monto del incremento corresponderá al factor 0,11111, 0,17647, 0,190476, ó
0,197604 aplicados sobre las rentas netas respectivas, según si la tasa del impuesto de Primera
Categoría que afectó a las utilidades fue de 10%, 15%, 16% y 16,5%. Cabe señalar, que en el evento
que las rentas distribuidas de las empresas incluyan en su totalidad el impuesto de Primera Categoría,
obviamente, en tales casos, no procede efectuar el incremento que se comenta, toda vez que ello indu-
ciría a un aumento de la base imponible de los impuestos personales de Global Complementario o
Adicional, con lo cual se estaría excediendo el monto de las utilidades tributables obtenidas por las
empresas y, además, otorgándose un crédito mayor por concepto del citado tributo de categoría que
no guarda relación con el monto declarado y pagado por la empresa.
Ahora bien, si dentro de las utilidades distribuidas por las empresas sólo se incluye una parte del
impuesto de Primera Categoría, obviamente, en tal caso, las referidas rentas deberán aumentarse en
el incremento que disponen las normas legales antes mencionadas sólo en aquella parte del tributo no
comprendido en las citadas rentas, todo ello, con el fin de preservar lo anteriormente expuesto en
cuanto a no generar un incremento indebido, y por ende, un mayor pago de impuesto Global
Complementario o Adicional, y a su vez, otorgarse un crédito mayor por impuesto de Primera
Categoría.

Lo que se debe registrar en dicha columna se puede graficar a través del siguiente ejemplo, conside-
rando como base el impuesto de Primera Categoría, con tasa de 16%.

Cabe hacer presente que no deben efectuar el incremento en la citada columna los contribuyentes aco-
gidos al artículo 14 bis de la Ley de la Renta y las empresas instaladas en las zonas que señalan las
leyes Nºs18.392/85 y 19.149/92, en el primer caso, por tratarse de contribuyentes que declaran rentas
brutas, y en el segundo caso, por tratarse de empresas que no obstante sus propietarios, socios o
accionistas tener derecho al crédito por impuesto de Primera Categoría, la respectiva sociedad no
paga una suma efectiva por concepto de dicho tributo por encontrarse exenta del citado gravamen. En
la misma situación se encuentran los inversionistas acogidos a las normas de los anteriores textos de
los artículos 7º y 7º bis del D.L. Nº600, por no tener derecho al crédito por impuesto de Primera
Categoría.

Columna (10): Se registra el monto del crédito por impuesto de Primera Categoría que procede reba-
jarse de los impuestos Global Complementario o Adicional, conforme a lo establecido en los artículos
56 Nº3 y 63 de la Ley de la Renta.

El citado crédito, en el caso de empresas acogidas al régimen de tributación del artículo 14 Letra A),
se determina aplicando directamente sobre las rentas que dan derecho a la rebaja (columna 6 y/o 7)
más el incremento registrado en la columna respectiva (columna 9), las tasas del 10%, 15%, 16% o
16,5%, según sea la tasa del impuesto de Primera Categoría con que se afectaron las utilidades dis-
tribuidas. Las sociedades acogidas al régimen de tributación del artículo 14 bis de la Ley de la Renta,
el referido crédito lo determinarán aplicando la tasa de impuesto de Primera Categoría de 16,5% direc-
tamente sobre la renta registrada en la columna (6).

Si el referido crédito procede por las rentas registradas en las columnas (6) y (7), en el caso de empre-
sas acogidas al régimen de la Letra A) del artículo 14 de la Ley, deberá indicarse en forma segregada,
separando la columna (10) para anotar el monto del crédito que corresponda a cada una de las colum-
nas indicadas. Si por problemas de espacio lo anterior no fuere posible, en la columna (10) se anotará
el total del crédito a que dan derecho las columnas (6) y (7), indicándose en una nota debajo del
“Recuadro Dividendos” el monto del crédito a que dan derecho las rentas anotadas en la columna (7).
En los mismos términos antes indicados debe procederse respecto del incremento por impuesto de
Primera Categoría a registrar en la columna (9). (Instrucciones en Circulares del SII Nºs. 53, de 1990,
así como también en, Circs. 6 y 40, de 1992, 17, de 1993, 66 de 1997 y 95 del 2001).

Columna (11): Se anota el monto del crédito por impuesto tasa adicional del ex-artículo 21 que proce-
de rebajarse de los impuestos Global Complementario  o Adicional, conforme a lo establecido por el
artículo 3º transitorio de la Ley Nº 18.775/89. El referido crédito se calcula aplicando directamente la
tasa que corresponda sobre el dividendo actualizado, más el incremento por impuesto de Primera
Categoría registrado en la columna (9). (Circular SII Nº13, de 1989).

Notas:

(1)  Las empresas acogidas al régimen de tributación del art. 14 bis de la Ley de la Renta, cuando
informen los Dividendos a sus accionistas, sólo deben utilizar las columnas (1), (2), (3), (4), (5),
(6), (10) y (11), ya que los conceptos a que se refieren las columnas (7) y (8) no les son aplica-
bles, debido a que tales personas tributan con los impuestos Global Complementario o Adicional
por toda cantidad distribuida a cualquier título, sin distinguir el origen o fuente de las menciona-
das sumas o si se trata o no de ingresos no gravados o exentos de los impuestos personales
antes señalado. Respecto de la columna (9) tampoco debería ser utilizada por estos contribu-
yentes excepto en el caso que estén distribuyendo rentas generadas por terceros con derecho al
Crédito por Impuesto de  Primera Categoría. (Circ. SII Nº59, de 1991).

(2) Cuando los accionistas beneficiarios de los dividendos se traten de empresas obligadas
también, a llevar el registro FUT, en un anexo, deberá detallarse el año de origen de las uti-
lidades a las cuales se imputaron los dividendos que se informan, indicándose, además, si
tales utilidades dan o no derecho al crédito por impuesto de Primera Categoría, y en el even-
to que así sea, con qué tasa del citado tributo procede dicho crédito. (Circ. Nº17, de 1993 y
66, de 1997).

(3) Con el fin de facilitar la calificación tributaria que los bancos, corredores de bolsas y demás
personas deben efectuar de los dividendos percibidos por las acciones en custodia que
posean e informarlos a los titulares de las citadas acciones, mediante el Modelo de
Certificado Nº4 siguiente, se recomienda a las sociedades anónimas y en comandita por
acciones que al Modelo de Certificado Nº3 que se analiza que deben emitirles a las perso-
nas antes indicadas por los dividendos distribuidos, le acompañen un anexo con la califica-
ción tributaria correspondiente a una acción por todos los dividendos repartidos durante el
período.

(4) Se deja constancia que los totales que se registran en las columnas (6), (7), (8), (9), (10) y (11),
deben coincidir exactamente con la información que se proporciona al SII por cada accionista
mediante el Formulario 1884.

INFORMACIÓN PARA FRANQUICIA TRIBUTARIA DEL Nº1 DE LA LETRA A) DEL ANTERIOR
TEXTO DEL ARTÍCULO 57 BIS DE LA LEY DE LA RENTA

Las Sociedades Anónimas Abiertas, además, de certificar la situación tributaria de los dividendos dis-
tribuidos, deberán proporcionar a sus accionistas, para los efectos de usufructuar de la rebaja tributa-
ria a que se refiere el Nº 1 de la Letra A) del anterior texto del artículo 57 bis de la Ley de la Renta, la
siguiente información:

● Nº de Acciones de pago de que sus accionistas sean primeros dueños por más de un año al 31
de Diciembre del año 2003,  adquiridas con anterioridad al 29 de Julio de 1998, según Registro
de Accionistas.

● Monto invertido efectivamente en el tipo de acciones antes indicadas, actualizado al 31 de
Diciembre del año 2003, con el desfase de un mes que contempla la ley, expresándose el por-
centaje de actualización a aplicar con un sólo decimal, aproximando al décimo superior toda la
fracción igual o superior a 5 centésimos. (Circulares SII N° 56, de 1993 y 71, de 1998).

Nota: Se hace presente que los contribuyentes obligados a emitir este certificado deben exten-
derlo en forma correcta, conforme a las instrucciones que se imparten en este Suplemento, espe-
cialmente cuando sus accionistas sean personas que administran acciones en custodia (bancos,
corredores de bolsa y demás personas intermediarias), ya que estas personas están obligadas a
traspasar dicha información a los titulares de las citadas acciones, y en el evento que tal informa-
ción no sea la correcta se originan errores en la certificación e información al SII, por parte de los
intermediarios, con las consecuencias tributarias que ello conlleva para los titulares de las accio-
nes. Por lo tanto si los certificados no se emiten correctamente, a las empresas obligadas a exten-
derlos se le aplicarán las máximas sanciones que la ley y las instrucciones de este Servicio esta-
blecen al respecto.

R.L.I. 1ª. CATEG. RETIRO  RETIRO A INCREMENTO  CREDITO
(Renta Bruta) EFECTUADO DECLARAR POR IMPTO. DE POR IMPTO. DE 

1ª. CATEGORIA 1ª. CATEGORIA

$ 100 $ 83,5 $ 83,5 $ 16,5 $ 16,5
$ 100 $  89 $  89 $  11 $ 16,5
$ 100 $  94 $  94 $   6 $ 16,5
$ 100 $ 100 $ 100 $   0 $ 16,5


